

【筑西市民病院の沿革・概要について】

1. 沿革

昭和 47 年	5 月	下館市立下館市民病院として開設、保険医療機関の指定
昭和 47 年	5 月	結核予防法指定
昭和 47 年	6 月	日本医科大学との病院登録許可
昭和 47 年	6 月	生活保護法第 49 条の規定による指定病院
昭和 47 年	6 月	母子保健法第 20 条第 5 項の規定による指定病院
昭和 47 年	8 月	救急指定病院の指定
昭和 47 年	9 月	労災指定病院の指定
昭和 48 年	2 月	身体障害者福祉法第 15 条第 1 項の規定に基づく指定
昭和 48 年	4 月	総合病院の名称使用承認
昭和 49 年	7 月	原子爆弾被爆者の一般疾病医療機関の指定
昭和 49 年	12 月	地方公務員災害補償基金業務規程第 6 条第 1 項及び第 26 条 1 項指定
昭和 59 年	10 月	第二次救急診療病院群輪番制の実施
平成 1 年	5 月	子宮がん一次検診及び精密検査実施医療機関指定
平成 2 年	7 月	リニアック室増築
平成 3 年	4 月	がん診療二次医療機関指定
平成 4 年	6 月	アフターケアの実施医療機関の指定
平成 8 年	3 月	病棟スプリンクラー設置
平成 11 年	11 月	病棟空調設備改良
平成 12 年	3 月	病棟トイレ改修工事完了
平成 13 年	5 月	形成外科標榜
平成 14 年	2 月	病棟浴室改修工事完了
平成 15 年	9 月	病床数を 223 床から 206 床に変更
平成 16 年	10 月	リハビリテーション科標榜
平成 17 年	2 月	病院内室内塗装工事完了
平成 17 年	3 月	市町村合併により筑西市民病院に名称変更、保険医療機関の指定
平成 17 年	7 月	病床数を 206 床から 173 床に変更
平成 20 年	1 月	運用病床数を 60 床として届出
平成 22 年	6 月	4 階病棟個室改修完了。運用病床数を 90 床として届出
平成 23 年	3 月	東日本大震災により入院病棟閉鎖
平成 23 年	11 月	新入院病棟完成。運用病床数 50 床として入院再開
平成 26 年	6 月	MR I 更新
平成 28 年	10 月	医療情報システム導入

2. 病院の現況

- (1) 名称 筑西市民病院
- (2) 所在地 茨城県筑西市玉戸1658番地
- (3) 病床数 一般173床 (運用病床 50床)

(4) 施設概要

敷地面積 20,962.99㎡

建物概要

外来棟	鉄筋コンクリート造り平屋建て	延床面積	4,954.30㎡
病棟	鉄骨造り平屋建て	延床面積	1,637.48㎡
付属施設	鉄筋コンクリート造り	延床面積	1,341.72㎡

(5) 診療科目 (13科)

内科、小児科、外科、整形外科、脳神経外科、泌尿器科、産婦人科、耳鼻咽喉科、リハビリテーション科、眼科、放射線科、麻酔科、形成外科

(6) 職員数 (平成29年7月1日現在)

(単位:人)

区分	常勤	非常勤 (嘱託)	非常勤 (臨時)	計
医師	8		32	40
看護師	55		6	61
看護補助者			12	12
医療技術員	24		3	27
事務系職員	17		9	26
計	104	0	62	166

3. 経営状況

(1) 患者数の推移

区分	平成 24 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度
入院患者数	13,617 人	10,917 人	12,184 人	12,903 人	12,215 人
一日あたり入院患者数	37.3 人	29.9 人	33.4 人	35.3 人	33.5 人
入院診療単価	39,488 円	35,271 円	36,564 円	38,744 円	36,756 円
外来患者数	58,130 人	53,781 人	53,556 人	53,704 人	51,378 人
一日あたり外来患者数	237.3 人	220.4 人	219.5 人	221.0 人	211.4 人
外来診療単価	8,397 円	8,275 円	8,569 円	9,105 円	9,693 円
在院平均日数	11.6 日	11.6 日	14.8 日	14.7 日	16.7 日
病床利用率	74.6%	59.8%	66.8%	70.6%	67.0%

(2) 損益計算書の推移

(単位:円)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
医業収益					
入院収益	535,552,823	374,623,610	445,494,588	499,907,924	448,971,369
外来収益	480,326,213	433,710,169	458,927,262	488,987,802	498,030,787
その他医業収益	70,808,209	74,406,433	69,243,642	67,803,045	68,434,534
医業収益合計	1,086,687,245	882,740,212	973,665,492	1,056,698,771	1,015,436,690
医業費用					
給与費	1,018,272,708	980,155,468	1,036,222,967	1,059,763,784	1,078,157,960
材料費	215,549,911	135,655,369	173,155,804	232,432,065	209,608,603
経費	333,967,040	334,424,563	329,277,075	314,440,086	317,540,446
減価償却費	62,458,244	53,472,854	78,980,557	86,214,035	85,963,147
資産減耗費	12,631,733	50,171,506	24,896	1,553,525	0
研究研修費	1,443,471	1,898,888	2,085,418	1,681,126	2,168,691
医業費用合計	1,644,323,107	1,555,778,648	1,619,746,717	1,696,084,621	1,693,438,847
医業損益	△ 557,635,862	△ 673,038,436	△ 646,081,225	△ 639,385,850	△ 678,002,157
医業外収益					
受取利息	91,729	190,054	175,174	479,469	387,071
国・県補助金	337,080	1,117,590	0	26,310	0
他会計補助金	618,425,255	755,697,185	725,147,391	657,248,805	752,616,387
患者外給食収益	2,271,868	2,229,472	2,368,029	2,558,903	2,375,197
長期前受金戻入	-	-	65,151,851	86,214,035	85,963,147
その他医業外収益	4,009,250	4,169,414	4,941,482	4,465,207	2,748,566
医業外収益合計	625,135,182	763,403,715	797,783,927	750,992,729	844,090,368
医業外費用					
支払利息	3,027,022	2,738,806	2,450,207	2,151,264	1,934,818
貸倒引当金繰入金	-	-	0	0	0
患者外給食材料費	2,716,214	4,108,634	4,052,522	4,791,593	4,748,121
雑損失	27,773,549	23,959,629	47,718,157	41,715,577	40,451,061
職員宿舍費	3,430,200	2,417,290	5,846,191	5,496,450	5,976,800
その他医業外費用	2,215,294	1,442,193	3,289,829	3,295,111	3,293,191
医業外費用合計	39,162,279	34,666,552	63,356,906	57,449,995	56,403,991
経常損益	585,972,903	728,737,163	734,427,021	693,542,734	787,686,377
特別利益					
固定資産売却益	0	0	0	0	0
過年度損益修正益	8,478,989	103,944	13,771	8,448	13,380,020
長期前受け金戻入	-	-	0	0	0
その他特別利益	0	0	0	0	21,893,270
特別利益合計	8,478,989	103,944	13,771	8,448	35,273,290
特別損失					
固定資産売却損	0	0	0	0	0
過年度損益修正損	1,487,081	6,450,990	6,336	8,792	91,570,363
その他特別損失	0	0	59,342,000	0	15,306,779
特別損失合計	1,487,081	6,450,990	59,348,336	8,792	106,877,142
当年度純損益	35,328,949	49,351,681	29,011,231	54,156,540	38,080,368

(3) 貸借対照表の推移

(単位:円)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
固定資産					
土地	0	0	0	0	0
建物	678,171,729	608,844,078	571,816,692	534,864,799	499,263,369
構築物	2,880,050	1,924,726	988,096	772,986	705,486
器械備品	135,879,696	112,135,554	208,436,231	179,151,689	314,826,270
車輛	293,288	198,665	1,371,005	2,085,095	1,730,742
建設仮勘定	0	0	0	109,080,000	3,502,528,685
電話加入権	1,356,529	1,356,529	1,356,529	1,356,529	1,356,529
その他投資	-	-	27,585,946	29,223,950	30,191,399
固定資産合計	818,581,292	724,459,552	811,554,499	856,535,048	4,350,602,480
流動資産					
現金預金	707,373,070	842,893,221	999,923,958	1,018,505,467	816,396,226
未収金	172,687,782	145,012,426	173,518,670	208,111,507	174,662,570
貯蔵品	27,014,265	37,270,529	40,922,802	44,746,728	14,058,446
その他流動資産	955,938	933,594	776,959	715,190	701,290
流動資産合計	908,031,055	1,026,109,770	1,215,142,389	1,272,078,892	1,005,818,532
繰延勘定					
繰延勘定合計	28,767,924	27,801,861	-	-	-
資産合計	1,755,380,271	1,778,371,183	2,026,696,888	2,128,613,940	5,356,421,012
固定負債					
企業債	-	-	29,308,411	44,935,602	1,794,621,336
リース債務	-	-	79,490,160	56,959,200	29,140,560
固定負債合計	0	0	108,798,571	101,894,802	1,823,761,896
流動負債					
企業債	-	-	4,455,923	5,073,866	5,414,266
リース債務	-	-	26,496,720	27,818,640	27,818,640
一時借入金	0	0	-	-	-
未払金	165,083,396	131,479,061	209,597,848	199,773,812	98,972,708
前受金	2,550,000	2,450,000	2,210,000	2,440,000	2,290,000
賞与引当金	-	-	44,243,000	47,944,000	46,878,000
法定福利引当金	-	-	11,899,000	12,902,000	13,692,000
その他流動負債	12,951,601	10,294,785	11,298,842	15,690,331	12,929,377
流動負債合計	180,584,997	144,223,846	310,201,333	311,642,649	207,994,991
繰延収益					
長期前受金	-	-	684,129,695	2,731,843,406	2,299,027,928
繰延収益合計	-	-	684,129,695	732,594,660	2,299,027,928
負債合計	180,584,997	144,223,846	1,103,129,599	1,146,132,111	4,330,784,815
資本金					
自己資本金	1,627,030,000	1,632,332,000	1,636,788,000	1,641,543,000	1,646,617,000
借入資本金	43,521,875	38,220,257	-	-	-
資本金合計	1,670,551,875	1,670,552,257	1,636,788,000	1,641,543,000	1,646,617,000
剰余金					
資本剰余金	2,545,664,406	2,555,664,406	0	0	0
利益剰余金	△ 95,756,601	△ 36,404,920	△ 713,217,711	△ 659,061,171	△ 620,980,803
剰余金合計	△ 95,756,601	△ 36,404,920	△ 713,217,711	△ 659,061,171	△ 620,980,803
資本合計	1,574,795,274	1,634,147,337	923,570,289	982,481,829	1,025,636,197
負債資本合計	1,755,380,271	1,778,371,183	2,026,699,888	2,128,613,940	5,356,421,012

(4) 繰入金の推移

(単位:千円)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
繰入金	659,800	767,515	767,800	793,080	2,428,452
内財政調整資金 (赤字補てん)	374,409	514,258	463,500	434,393	1,044,858

(5) 財務指標の推移

(単位:%)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
総収支比率 総収益/総費用×100	102.1	103.1	101.7	103.1	102.1
経常収支比率 経常収益/経常費用×100	101.7	103.5	105.2	103.1	106.3
医業収支比率 医業収益/医業費用×100	66.1	56.7	60.1	62.3	60.0
実質収益対経常費用比率 (経常収益－他会計繰入金等)/経常費用×100	65.2	56.2	62.4	65.8	63.5
給与費比率 給与費/医業収益×100	93.7	111.0	106.4	100.3	106.2